



**CONTRATO ADMINISTRATIVO 003-2021**

**CONTRATANTE:** A SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA/MG, Autarquia criada pela Lei nº 965/93, com sede administrativa na Rua Totonho Costa, nº 230, Centro, Pimenta/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 86.787.603/0001-09, representada neste ato pela Diretora Administrativa, **Sra. Lígia Beraldo de Oliveira Costa**, brasileira, residente e domiciliada na Rua Rodrigues Pereira, nº 40, Centro, no Município de Pimenta/MG, portador da Carteira de Identidade nº MG-7730969. SSP/MG e do CPF nº036760446-90.

**CONTRATADA:** DENIS ALVES DE MELO - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 11.005.853/0001-32, com sede administrativa na Rua Olinto Fonseca, nº 600, Bairro Santa Rita, na cidade de Pimenta/MG, CEP 35.585-000, neste ato representada por **Denis Alves de Melo**, brasileiro, regularmente inscrito no CPF sob o nº 061.268.076-26 e RG nº MG-12.570.372 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Manoel Adolfo, nº 37, bairro Centro, Pimenta/MG.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

**DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES**

I. Este contrato tem como fundamento a Lei 8.666/93 e visa principalmente a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e observará os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório e dos que lhes são correlatos.

II. Aplica-se no que couber as disposições contidas no Decreto Municipal n. 1.672/2016.

III. O presente contrato reger-se-á por suas cláusulas e pelos preceitos do direito público, aplicando-lhe supletivamente, especialmente os casos omissos, o princípio da teoria geral dos Contratos e as disposições do direito privado.

IV. As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Contrato Administrativo, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e as cláusulas e condições descritas no presente, conforme **Pregão Presencial nº 001/2021**, vinculando-se ao referido Edital.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

**DO OBJETO**

I. Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, gás e utensílios de cozinha para atender a demanda da Santa Casa Municipal de Saúde de Pimenta-MG, nos termos do **Procedimento Licitatório nº 001/2021, Pregão Presencial nº 001/2021**.

**II. Da Especificação detalhada do objeto:**

Item	Produto	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Quant	V. Unit.	V. Total
19	Ovos Brancos Extra Tipo A.	Ovo de Galinha Classe A / Branco / Frescos / Devem apresentar casca áspera, porosa, íntegra, fosca, seca e limpa / Não devem conter rachaduras / A clara deve ser firme e a gema inteira, abaulada e no centro / Quando colocados na água	DZ	50	R\$5,50	R\$275,00



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

		devem afundar / Não devem apresentar manchas ou deformações / Embalagem de Isopor ou Papel divididos em dúzia.				
24	Achocolatado	Achocolatado em Pó Instantâneo / Enriquecido com Vitaminas, Fonte de Minerais, Sem Glutén / Contendo Açúcar, Cacau em Pó, Maltodextrina, Mínimo de Sete Vitaminas, Emulsificante Lecitina de Soja e Aromatizantes, Minerais como Cálcio e Ferro / Embalagem tipo Sachê Resistente Aluminizada com 400 gramas.	Unid	200	R\$2,95	R\$590,00
25	Açúcar cristal pct 5kg.	Açúcar Cristal / Pacote com 5 Kg / Sacarose obtida a partir do Caldo de Cana-de-Açúcar / Cristal / Branco / Aspecto Granuloso Fino a Médio / Isento de Matéria Terrosa / Livre de Umidade e Fragmentos estranhos / Acondicionada em Embalagem de 5 quilos de Polietileno, Transparente e Original do Fabricante.	Unid	300	R\$11,90	R\$3.570,00
26	Adoçante dietético.100 ml	Adoçante dietético.100ml	Unid	100	R\$2,70	R\$270,00
27	Arroz tipo 1 pacote 5KG.	Arroz Agulha Tipo I / Embalagem com 5 Kg / Subgrupo polido classe longo / Fino / Isento de Matéria Terrosa, Pedras, Fungos ou Parasitas, Detritos de Animais e Vegetais / Livre de Umidade / Grãos Inteiros / Acondicionada em Embalagem de Polietileno, Transparente Original do Fabricante.	Unid	200	R\$22,50	R\$4.500,00
28	Avental de Cozinha (Plástico).	Avental em Policloreto de Vinila / Medida 60 cm x 45 cml / Avental com acabamento em viés / Sem Paragota / Avental de boa resistência, para ser usado em várias atividades.	Unid	30	R\$8,90	R\$267,00
29	Azeite de Oliva Extra Virgem / Garrafa de Vidro de 500 ml / Com Tampa Roscável.	Azeite de Oliva Extra Virgem / Garrafa de Vidro de 500 ml / Com Tampa Roscável / Com Acidez Máxima 0,05% / É um produto obtido através do processamento do fruto das oliveiras, a azeitona, não pode apresentar mistura com qualquer outro tipo de óleo.	Unid	24	R\$16,90	R\$405,60
30	Balde de Plástico Reforçado Preto 12l.	Balde Plástico preto com Indicação de Litros e com Alça de Metal / Capacidade para 12 Litros.	Unid	30	R\$6,00	R\$180,00
31	Bicarbonato de Sódio 80g.	O bicarbonato de sódio ou hidrogenocarbonato de sódio, é composto de fórmula NaHCO <sub>3</sub> / sólido cristalino de cor branca / solúvel em água / com um sabor ligeiramente alcalino.	Unid	50	R\$2,00	R\$100,00
32	Bolacha de Água e Sal 400gr.	O produto deve apresentar-se integro / com sabor e odor característicos e agradáveis / A base de Farinha de Trigo / Fortificada com Ferro e Ácido Fólico / Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio, Acidulante Ácido Láctico e	Unid	1200	R\$3,90	R\$4.680,00



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

		Melhorador de Farinha Protease (INS 1101 i) / Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega / Bolacha agua e sal cream craker embalagem plástica tipo 3 em 1 com 400g.				
33	Bolacha de Maizena 400gr.	Bolacha doce / sabores variados / embalagem plástica tipo 3 em 1 / com 400g / A base de Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Creme de Milho, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermentos Químicos (Bicarbonato de Amônio e Bicarbonato de Sódio), Acidulante Ácido Láctico, Aromatizante e Melhorador de Farinha Protease (INS 1101 i). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Unid	1200	R\$3,90	R\$4.680,00
34	Desodorizador de ambiente.	Desodorizador de Ambiente / Fragância Lavanda / Embalagem com 400 ml / Aerosol sem CFC / Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Unid	50	R\$6,90	R\$345,00
35	Esponja de aço.	Esponja de Lã de Aço / Biodegradável / Embalagem com 60 grs e 8 esponjas / Composto de Aço Carbono.	Unid	50	R\$1,30	R\$65,00
36	Limpador de alumínio.	Limpador para Alumínio / com Tampa Dosadora / 500 ml.	Unid	50	R\$1,90	R\$95,00
37	Bucha para Cozinha.	Esponja para Limpeza / Dupla Face / Embalagem com 3 unidades / Medidas 110mmx75mmx20mm / Formato Retangular / Cor Verde e Amarelo / Contendo Lado Amarelo Espuma de Poliuretano com Bactericida e Lado Verde Fibra Sintética com Abrasivo.	Unid	200	R\$1,06	R\$212,00
38	Café moído de 500gr.	Café / Torrado e Moído / Extra / Embalagem Plástica Aluminizada com 500grs / contendo selo da ABIC (Associação Brasileira da Indústria de Café).	PCT	600	R\$6,50	R\$3.900,00
39	Caldo de Galinha.	Caldo de Galinha em Cubos / Caixa com 57grs com 06 cubos / Constituído por produtos de Primeira Qualidade / Carne de Frango, Cebola e Alho em Pó, Salsa, Realçadores de Sabor, Sal, Amido de Milho.	CX	150	R\$1,10	R\$165,00
40	Carne Bovina 1ª.	Carne Bovina de primeira / Tipo contra filé / Fresca / Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprios / Máximo 10% de gordura / Embalada em saco de Polietileno resistente com 500Kg.	KG	350	R\$32,90	R\$11.515,00
41	Carne Bovina de 2ª Moída.	Carne Bovina de Segunda / Tipo Ácem / Fresca / Moída / Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprios / Máximo 10% de gordura / Embalada em saco de Polietileno resistente.	KG	800	R\$21,50	R\$17.200,00
42	Carne Suína.	Carne Suína de Primeira / Tipo Pernil / Fresca / pedaço, sem Osso / Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprios / Máximo 10% de Gordura /	KG	100	R\$19,90	R\$1.990,00



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

email: [licitasantacasa@gmail.com](mailto:licitasantacasa@gmail.com)

		Embalada em Saco de Polietileno Resistente.				
43	Cera Líquida.	Cera Líquida Auto Brilho e Auto Perfume / Incolor / 750ml.	Unid	100	R\$16,50	R\$1.650,00
44	Cha Mate 200gr.	Chá Mate Tostado para Infusão / Sem Corantes Artificiais / Mínimo de 70% de Folhas e no máximo 10% p/p de Umidade / Isento de Sujidade, Parasitos ou Larvas / Com Aparência de Folhas Claras e Hastes Secas / Cheiro e Sabor Próprios / Embaladas em Caixa de Papelão Fino acondicionada internamente em Saco de Polietileno Atóxico Termossoldado contendo 200 gramas.	CX	100	R\$3,40	R\$340,00
45	Copo Descartável 50ml com 100unidades.	Copo Plástico Descartável de Polipropileno, Atóxico / Capacidade 50 ml / Branco Leitoso / Embalagem com 100 Unidades / Conformidade com a Norma da ABNT NBR 14865/2002 - Copos Plásticos Descartáveis.	PCT	1000	R\$1,80	R\$1.800,00
46	Copo descartável 180ml.	Copo Plástico Descartável Transparente de Polipropileno, Atóxico / Capacidade 180 ml / Embalagem com 100 Unidades / Conformidade com a Norma da ABNT NBR 14865/2002 - Copos Plásticos Descartáveis.	PCT	5000	R\$2,90	R\$14.500,00
47	Cotonetes hastes flexível ,caixa c/ 150 unid.	Haste flexível com algodão nas duas pontas.	CX	50	R\$1,80	R\$90,00
48	Coxa e Sobre Coxa de Frango.	Carne de Frango / Tipo Cortes de Coxa e Sobrecoxa com Osso / Congelado com Adição de Água no Máximo de 6% / Com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprio / Sem Manchas e Parasitas / Acondicionado em Embalagem Fechada de Plástico não Danificado / Registro do SIF (Serviço de Inspeção Federal) / Embalagem contendo os Dados Nutricionais, Marca Comercial, Nome e Descrição do Produto, Carimbo do Ministério da Agricultura, Tabela de conservação, Razão Social, Endereço, CNPJ e inscrição estadual da empresa, Número de Registro no Ministério da Agricultura, Lista de Ingredientes, Peso Líquido, Tabela Nutricional, Data de Fabricação e Validade.	KG	400	R\$7,40	R\$2.960,00
49	Detergente liquido de 500ml.	Detergente Líquido Concentrado / Neutro / Embalagem em Frascos Translúcidos com 500 ml / Tampa Dosadora / Rendimento Máximo / Lava Louça, Pisos, Azulejos / Testado Dermatologicamente / Contém Tensoativo Biodegradavel / Embalagem com Autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS.	Unid	350	R\$1,70	R\$595,00
50	Extrato de tomate 850g.	Extrato de Tomate / Embalado em Lata de 850 grs / Concentrado da Polpa de Tomate por Processo Tecnológico, preparado com Frutos Maduros, Sãos, Sem Pele, Sem	Unid	100	R\$8,50	R\$850,00



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

		Sementes e Corantes Artificiais / Isento de Fermentação e Sujidades / Cor Vermelha, Odor e Sabor Próprio / Lata deverá conter Data de Fabricação e Validade e não apresentar Ferrugem, Amassadura ou Abaulamento.				
51	Farinha de Mandioca.	Farinha de Mandioca Branca / Tipo 1 / Seca e Torrada / Bijú Beneficiada / Não Deverá apresentar Misturas, Resíduos, Impurezas, Odor forte e intenso não característico e Coloração Anormal / Embalagem Plástica Transparente com 500 gramas.	KG	20	R\$3,95	R\$79,00
52	Farinha de Trigo com Fermento 1kg.	Farinha de Trigo Tipo 1 com Fermento / Rica em Ferro e Ácido Fólico / Embalagem Plástica com 1 kg / Produto obtido do Cereal Limpo, Desgerminado / Não podendo estar fermentada rançosa e ter no máximo 14% p/p de umidade / Com Aparência de Pó Fino / Cor Branca, Cheiro e Sabor Próprios.	KG	30	R\$3,50	R\$105,00
53	Feijão Pacote de 1kg "Carioca".	Feijão Cariquinha Safra Nova / Tipo 1 / Embalagem Plástica com 1 kg / Novo / Grãos Inteiros / Aspecto Brilhoso / Liso / Isento de Matéria Terrosa, Pedras ou Corpos Estranhos, Fungos ou Parasitas / Livres de Umidade / Embalagem de Polietileno Transparente com Marca Comercial em Destaque.	KG	200	R\$5,80	R\$1.160,00
54	Fubá de Milho.	Fubá de Milho Comum / Tipo Moinha D'água / Embalagem Plástica com 1Kg. / Composto de 100% de Grãos de Milho, Sãos e Limpos / Sem Fermentação e Sabores Rançosos / Embalagens Plásticas Transparentes e Atóxicas Limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	12	R\$3,80	R\$45,60
55	Garrafa Térmica para Café.	Garrafa Térmica para Café / Capacidade para 1 Litro / Plástico Resistente / Alça Fixa / Abertura por Rosca / Ampola de Vidro.	Unid	24	R\$19,90	R\$477,60
56	Guardanapo de Papel.	Guardanapo de Mesa / Tamanho 24x22cm / Embalagem Plástica 50 folhas / Papel Extra Branco, Absorvente / Folha Simples.	PCT	500	R\$1,40	R\$700,00
57	Leite integral.	Leite UHT Integral Longa Vida / Com Tampa Plástica Roscável / Embalagem com 01 Litro.	LTS	3000	R\$3,49	R\$10.470,00
58	Macarrão espaguete.	Macarrão Tipo Espaguete nº 08 / Massa com Ovos / Embalagem Plástica com 500 grs. / Tipo Longo / Contendo Farinha de Trigo Especial, Com Ovos, Sêmola de Trigo e Glúten / Betacaroteno Equivalente a 2000 à 4000 UI de Vitamina A por kg / Não deverá apresentar Sujidade, Bolor, Manchas ou Fragilidade à Pressão dos Dedos / Embalagem Plástica de Polietileno Transparente, Atóxico com Tabela de Composição Nutricional.	Unid	200	R\$2,49	R\$498,00
59	Macarrão para Sopa 500gr.	Macarrão Tipo Padre Nosso / Massa com Ovos / Embalagem Plástica com 500 grs. / Massa contendo	Unid	200	R\$2,49	R\$498,00



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

		Sêmula de Trigo e Ovos / Cada 100 gramas do Produto deve apresentar 340 a 350 Kcal, Fibra Alimentar de no mínimo 2 g e Ferro mínimo de 3 mg. / Não deverá apresentar Sujidade, Bolor, Manchas ou Fragilidade à Pressão dos Dedos / Embalagem Plástica de Polietileno Transparente, Atóxico com Tabela de Composição Nutricional.				
60	Margarina Vegetal 70% Lipídios 500gr.	Margarina Cremosa Com Sal / Embalagem com 500grs. / Primeira Qualidade / 70% de Lipídios / Fabricada a partir de matérias primas selecionadas / Apresentação, Aspecto, Cheiro, Sabor e Cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e outras características indesejáveis / Embalados em Potes de Polietileno Atóxico resistente com Peso Líquido de 500 gramas.	Unid .	350	R\$3,35	R\$1.172,50
61	Óleo de Soja 900ml.	Óleo de Soja Filtrado ou Refinado / Embalagem com 900 ml. / Tipo 1 / Produto obtido do Grão de Soja que sofreu processo tecnológico adequado / Líquido Viscoso, refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas / Deve ter maiores quantidades de gorduras monoinsaturadas e polinsaturadas e menores quantidades de gorduras saturadas / Embalagem em Polietileno Tipo Pet.	Unid .	300	R\$6,99	R\$2.097,00
62	Pano de Chão Alvejado.	Pano de Chão Alvejado Branco / 100% Algodão / Medidas 70x50cm.	Unid .	200	R\$3,90	R\$780,00
63	Pano de Prato Simples.	Pano de Prato Comum / Tecido de Algodão / Medida mínima 60x40cm.	Unid .	60	R\$1,95	R\$117,00
64	Papel Alumínio.	Folha de Alumínio de Alta Qualidade / 30 centímetros de largura / 7,5 metros de comprimento.	Unid .	20	R\$2,30	R\$46,00
65	Papel Higienico Folha Simples 60mts com 1X16 rolos.	Papel Higiénico 10 cm x 60 metros 1x16 Neutro/Papel Higiénico Neutro / Gofrado / Picotado / Branco / Folha Simples / Extra Macio / Pacote com 04 rolos de 60 Metros x 10 Centímetros / 100% Fibras Celulósicas.	FD	50	R\$ 63,20	R\$3.160,00
66	Pilha Alcalina Palito.	Pilha Alcalina / Tamanho Palito.	Unid .	200	R\$4,30	R\$860,00
67	Pilha Alcalina Média.	Pilha alcalina média / Tamanho Padrão Médio.	Unid .	200	R\$6,70	R\$1.340,00
68	Pilha Alcalina Grande.	Pilha Zinco de Carvão / Tamanho Padrão Grande.	Unid .	50	R\$8,90	R\$ 445,00
69	Pilha Alcalina Pequena.		Unid .	200	R\$3,50	R\$700,00
70	Polvilho Azedo.	Polvilho de Mandioca Azedo / Embalagem Plástica com 1kg.	Unid .	100	R\$4,70	R\$470,00
71	Sabão de Barra Glicerinado 200gr c/ 5 unidades.	Sabão Glicerinado em Barra / Embalagem com 5 unidades de 200 grs / Contendo Sabão de Ácidos Graxos de Coco/Babaçu, Sabão de Ácidos Graxos de Sebo, Sabão e Ácidos Graxos de Soja, Cloreto de Sódio, Glicerina, Silicato de Sódio e Água / Embalagem com Data da Fabricação e Validade, Número do Lote e Registro na ANVISA/MS.	Unid .	50	R\$5,43	R\$ 271,50



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

email: licitasantacasa@gmail.com

72	Sabão em pó 5 kg.	Sabão em Pó com Alvejante Seguro / Embalagem Plástica com 5Kg / Para utilização em Limpezas Pesadas e Diversas / Coloração Azulada / Rótulo com Informações sobre o Sabão em Pó, Fabricante, Responsável Técnico, Registro do Ministério da Saúde ou ANVISA.	PCT	20	R\$33,20	R\$664,00
73	Sal de cozinha.	Sal Refinado Iodado / Embalagem Plástica com 1 kg / Com granulação uniforme / Cristais Brancos / Mínimo 98,5% de Cloreto de Sódio / Dosagem de Sais Iodo de no mínimo 10 mg e no máximo 15 mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal especificada na embalagem.	Unid .	30	R\$0,99	R\$29,70
74	Suco de 240grs.	Preparado Sólido para Refresco Artificial / Suco Adoçado / Rendimento 02 Litros / Pct com 240 grs.	Unid .	1500	R\$1,49	R\$2.235,00
75	Vassoura.	Vassoura Piaçava / Primeira Linha / Tipo Leque / Cabo de Madeira Fixado ao Taco e ester ao Corpo através de revestimentos com Folha de Flandres / Dimensões: Altura Livre da Piaçava (mínimo) 12 cm, Leque 25 cm, Comprimento útil Mínimo 108 cm e Diâmetro Mínimo 2,2 cm.	Unid .	50	R\$12,90	R\$645,00
76	Vassoura de cerdas de nylon.	Vassoura de Nylon / Tipo Noviça / Cepa de Polipropileno / Aproximadamente (4x21,5x5)cm / Fio de 12cm no mínimo, com 66 tufo contendo 40 cerdas por tufo / Cerdas 100% PET Polipropileno, tipo plumada / Cabo revestido de Polipropileno medindo 120cm / Gancho de Polietileno de alta densidade / Rosca para Encaixe entre Cabo e Cepa.	Unid .	50	R\$7,80	R\$390,00
77	Limpador instantâneo multi-uso.	Limpador Instantâneo Multiuso / Embalagem Squeeze 500ml / Líquido / Uso Doméstico / Indicado para Limpeza de Cozinhas, Banheiros, Pias, Azulejos, Plásticos e Esmaltados / Removedor de Gorduras, Fuligem, Poeira e Risos em Geral.	Unid .	200	R\$ 2,30	R\$460,00
78	Vinagre branco.	Vinagre Branco de Maçã / Embalagem Plástica com 750ml / Natural / Isento de Aditivos Químicos, Corantes Artificiais, Ácidos Orgânicos e Minerais Estranhos / Embalagem Plástica com Tampa Inviolável, hermeticamente fechado.	LTS	10	R\$ 1,90	R\$19,00
79	Fralda geriátrica tamanho G .	Indicado para uso geriátrico, incontinência, pós parto e pós operatório, unisex, não eséril uso único, descartável, atóxica e isenta de substâncias alergênicas. Anatômica, núcleo absorvente composto por algodão hidrófilo, polpa celuose, cintura ajustável , flocos gel super absorventes e fitas ajustáveis.	PCT	1200	R\$13,50	R\$16.200,00



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

80	Fralda geriátrica tamanho M .	Indicado para uso geriátrico, incontinência, pós parto e pós operatório, unisex, não estéril uso único, descartável , atóxica e isenta de substâncias alergênicas. Anatômicas, núcleo absorvente composto por algodão hidrófilo, polpa celulose, cintura ajustável, flocos gel super absorventes e fitas ajustáveis.	Unid .	1200	R\$13,50	R\$16.200,00
81	Fraldas geriátricas tamanho EG	Indicado para uso geriátrico, incontinência, pós parto e pós operatório, unisex, não estéril uso único descartável, atóxica e insenta de substâncias alergênicas. Anatômicas, núcleo absorvente composto por algodão hidrófilo polpa celulose, cintura ajustável, flocos gel super absorventes e fitas ajustáveis.	Unid .	1200	R\$ 13,50	R\$16.200,00
82	Rodo de madeira	Rodo de madeira de 60cm	und	50	R\$13,90	R\$695,00
Valor Médio Total: R\$ 157.019,50						

**CLÁUSULA TERCEIRA**  
**DO PRAZO**

I. O contrato terá vigência por um período 12 (doze) meses, com termo inicial em **28/01/2021** e termo final em **28/01/2022**, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e Legislações pertinentes.

**CLÁUSULA QUARTA**

**DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

I. A execução se dará de forma parcelada nos exatos termos do edital do **Pregão Presencial 001/2021** e seu Termo de Referência.

II. A entrega será feita sempre na Santa Casa Municipal de Saúde de Pimenta/MG localizada na Rua Totonho Costa, nº 230, Bairro Centro, Município de Pimenta/MG.

III. A entrega será feita, parceladamente, uma vez por semana, mediante “Nota de Autorização de Fornecimento” indicando os quantitativos e demais condições para cada entrega.

IV. Esporadicamente, poderá ser solicitada mais de uma entrega por semana, á medida das necessidades da Santa Casa Municipal de Saúde de Pimenta que também enviará com antecedência “Nota de Autorização de Fornecimento” indicando os quantitativos e demais condições para cada entrega, tendo em vista a natureza dos serviços prestados por esta instituição, podendo, em certos casos, aumentar significativamente a demanda em decorrência do número de internos.

**CLÁUSULA QUINTA**  
**DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO**

I. A Contratante pagará á Contratada o valor global de **R\$157.019,50 (cento e cinquenta e sete mil dezenove reais e cinquenta centavos)**, parceladamente á medida da entrega do objeto.

II. No preço acima já consta incluso todas as despesas para entrega, carga e descarga na sede da Santa Casa Municipal.





III. O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil ao mês subsequente ao do fornecimento o objeto, mediante apresentação de **Nota(s) Fiscal(s)** e consequente aceitação da(s) mesma(s).

IV. Todos os pagamentos serão efetuados mediante apresentação de **Nota (s) Fiscal (is)** e consequente aceitação da(s) mesma(s).

V. Os pagamentos efetuados serão sempre em acordo com as quantidades solicitadas e devidamente entregues no período de vigência do contrato.

## **CLÁUSULA SEXTA**

### **DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO**

I. O preço dos itens do presente contrato poderá ser alterado, nos casos de fatos imprevisíveis, previsíveis, mas de consequências incalculáveis, caso fortuito, força maior e fato do príncipe para manutenção do equilíbrio econômico financeiro do contrato.

II. Para que se delibere quanto ao equilíbrio econômico financeiro, a contratada deverá encaminhar, ao Diretor Administrativo, ofício solicitando a alteração de preços juntamente com documentação comprobatória e hábil para verificação do desequilíbrio econômico financeiro.

III. É facultado a Santa Casa Municipal, antes da apreciação do pedido de realinhamento, verificar se o percentual de equilíbrio solicitado está em conformidade com os padrões de mercado, o que se efetivará através de pesquisa de preço ou outro meio compatível.

IV. Aplica-se o especificado acima para supressão do valor, devendo a contratada informar à contratante que houve supressão do valor.

## **CLÁUSULA SÉTIMA**

### **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

I. As despesas decorrentes do presente contrato correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias consignada no Orçamento do Município no exercício em curso: 03.01.02 – Departamento Clínico;  
10.302.0016.2137 – Manutenção de Serviços de Assistência Médica Hospitalar;  
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;  
1.02.00 – Recursos Próprios – Saúde Mínimo 15%.

## **CLÁUSULA OITAVA**

### **DAS OBRIGAÇÕES**

#### **I. Do Contratante**

a) Emitir a Nota de Empenho e proceder à assinatura do Contrato, nas condições estabelecidas neste Contrato;

b) Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais;

c) Exercer a fiscalização da execução e a gestão contratual por servidores especialmente designados, na forma prevista na Lei nº 8.666/93;

d) Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto que venham a ser solicitados pela Contratada;



e) Efetuar os pagamentos na forma e prazo estabelecidos no Contrato.

## **II. Da Contratada**

- a) Dar plena e fiel execução ao contrato, respeitadas todas as cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato;
- b) Coordenar, supervisionar e executar, sob sua exclusiva responsabilidade, a qualidade do objeto ora contratado, bem como, expressamente reconhecer e declarar que assume as obrigações decorrentes do contrato.
- c) Arcar com todos os encargos fixados pelas Leis Trabalhistas e Previdenciárias, para seus empregados/técnicos envolvidos na execução do objeto.
- d) Seguir toda a legislação vigente, em especial a CLT, no que diz respeito à segurança e higiene do trabalho.
- e) Manter, durante a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação.

## **CLÁUSULA NONA**

### **DA RESCISÃO**

I. A inexecução total ou parcial de quaisquer das cláusulas do presente, enseja a sua rescisão, com as consequências nele previstas, em lei ou regulamento, podendo este instrumento contratual firmado, ser rescindido de conformidade com o disposto nos artigos 77 a 80 da Lei no 8.666/93.

## **CLÁUSULA DÉCIMA**

### **DA CLÁUSULA PENAL**

I. O atraso e inexecução parcial ou total do contrato caracterizarão o descumprimento da obrigação assumida e permitirão a aplicação das seguintes sanções pela CONTRATANTE:

- a) Advertência, que será aplicada sempre por escrito;
- b) Multas, na forma da Lei;
- c) Suspensão temporária do direito de licitar com a Prefeitura Municipal de Pimenta/MG;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, no prazo não superior a 05 (cinco) anos.

II. A multa poderá ser aplicada, após regular processo administrativo, garantida a previa defesa, no caso de descumprimento de qualquer cláusula ou condição do contrato, e, em especial, nos seguintes casos:

- a) Recusa em assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto;
- b) Recusa de executar o objeto, multa de 10% (dez por cento) do valor total;
- c) Execução dos serviços em desacordo com as especificações, alterações de qualidade, quantidade, rendimento, multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto.

III. As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA** **DA GARANTIA**

I. O Município dispensa a garantia prevista no art. 56 da Lei 8.666/93, uma vez que os pagamentos serão efetuados parceladamente após a entrega do objeto.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA**

##### **DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

I. A Contratada tem pleno conhecimento de todos os itens e anexos expressos no **Pregão nº 001/2021**, a eles se obrigando como se neste estivessem transcritos, inclusive quanto á obrigatoriedade de manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, de acordo com o Art. 55, inc. XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA**

##### **DO FORO**

I. Fica eleito o foro da Comarca de Formiga/MG, para dirimir e solucionar quaisquer dúvidas oriundas do presente.

**E por estarem justos e contratados, firmam o presente em três vias de igual teor e forma, perante as duas testemunhas, para que produza seus efeitos legais.**

**Pimenta/MG, 28 de Janeiro de 2021.**

**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA/MG**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

**Sra. Lígia Beraldo de Oliveira Costa**

**Diretora Administrativa**

**CONTRATANTE**

**DENIS ALVES DE MELO - ME**

**CNPJ: 11.005.853/0001-32**

**CONTRATADA**

##### **TESTEMUNHAS:**

1 - \_\_\_\_\_

**CPF:**

2 - \_\_\_\_\_

**CPF:**



**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CNPJ: 86.787.603/0001-09**

*email: licitasantacasa@gmail.com*

---

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO**

**SANTA CASA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIMENTA** - Extrato de Contrato Administrativo nº 003/2021. **OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza para uso da Santa Casa Municipal de Pimenta/MG, **CONTRATADA DENIS ALVES DE MELO – ME, CNPJ: 11.005.853/0001-32**, Processo Licitatório nº 001/2021, modalidade Pregão Presencial nº 001/2021. **Vigência: 28/01/2021 à 28/01/2022**. **Valor global: R\$157.019,50 (cento e cinquenta e sete mil dezenove reais e cinquenta centavos)**, **Dotação Orcamentária:** 03.01.02 – Departamento Clínico; 10.302.0016.2137 – Manutenção de Serviços de Assistência Médica Hospitalar; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 1.02.00 – Recursos Próprios – Saúde Mínimo 15%. Pimenta/MG, 28 de janeiro de 2021. Pollyanna Alves Salgado – Pregoeira.

**Pollyanna Alves Salgado**  
**Pregoeira.**